
 

 

 

        

 
 

 

 
Un milione di addetti nelle imprese femminili del Mezzogiorno 

 
 

Roma, 24 luglio 2019  – Le imprese femminili del Sud danno lavoro a quasi un milione di 
persone. E’ quanto emerge dalla lettura dei dati sulle aziende guidate da donne al 31 
marzo scorso, elaborati dall’Osservatorio per l’imprenditorialità femminile di 
Unioncamere e InfoCamere.  
 
I 3 milioni di addetti presenti nelle imprese femminili (che sono più di un milione e 
330mila a fine marzo scorso) incidono per meno del 15% sull’occupazione del settore 
privato. Ma, in Molise e in Sardegna, nelle imprese guidate da donne trovano lavoro oltre 
il 20% degli addetti delle imprese presenti sul territorio, in Calabria quasi il 20%, in Sicilia, 
in Umbria e in Abruzzo quasi il 19%, più del 18% in Basilicata.  
 
Nel complesso nel Mezzogiorno alle 483mila attività a trazione femminile si deve il 17% 
dell’occupazione generata dal settore privato. Alle spalle del Meridione si incontra il Nord 
Ovest, dove nelle 314mila imprese femminili lavorano più di 800mila persone, l’11,8% 
degli addetti delle imprese presenti in quest’area. A seguire il Centro, con 302mila 
imprese femminili e 710mila addetti e un’incidenza sul totale che arriva al 15%. Quindi il 
Nord Est, con 232mila attività guidate da donne e 627mila addetti, pari al 13,5% del totale 
riferito al settore privato. 
 
I numeri più elevati dell’occupazione nelle imprese femminili si registrano ovviamente 
nelle regioni in cui queste attività sono maggiormente diffuse: la Lombardia, con 179mila 
imprese femminili e oltre 500mila addetti, il Lazio, in cui le 145mila attività d’impresa 
guidate da donne vantano oltre 325mila addetti. Ma, in questi casi, il “peso” specifico sul 
totale degli occupati di quanti nelle aziende femminili hanno trovato un lavoro è inferiore 
alla media nazionale. 
 
A fronte di un apporto importante all’occupazione, l’analisi degli addetti delle imprese 
femminili mette in evidenza anche la maggior fragilità strutturale di questo universo 
rispetto al complesso del mondo produttivo nazionale. Nelle attività guidate da donne, 
che rappresentano quasi il 22% delle imprese totali italiane, operano mediamente 2,32 
persone, mentre nel totale delle imprese il numero medio di addetti è quasi di 4. 
 
La piccola dimensione delle attività d’impresa al femminile emerge anche guardando alle 
forme giuridiche, con un’incidenza di imprese individuali di oltre 10 punti percentuali 
superiore a quella che si registra nel totale delle imprese (quasi il 63% a fronte di poco 
meno del 52%). 
 
 



 

 

 

        

Imprese femminili con relativi addetti, numero medio di addetti e peso % addetti nelle 
imprese femminili sul totale degli addetti delle imprese, per regione e macroripartizione 
Dati al 31 marzo 2019 

Regione 
Imprese 

femminili  
Addetti nelle 

imprese femminili 

Numero medio di 
addetti imprese 

femminili 

Peso % addetti 
imprese 
femminili su tot. 
addetti imprese 

Abruzzo               38.172 78.074 2,05 18,41 
Basilicata            15.964 27.307 1,71 18,11 
Calabria              43.861 80.971 1,85 19,95 
Campania              135.551 258.182 1,90 14,33 
Emilia Romagna        93.348 259.842 2,78 14,14 
Friuli-Venezia Giulia 22.855 56.147 2,46 13,82 
Lazio                 145.045 325.427 2,24 13,76 
Liguria               35.941 78.626 2,19 17,29 

Lombardia             178.614 500.314 2,80 10,51 
Marche                38.763 95.176 2,46 13,64 
Molise                9.758 17.129 1,76 22,15 
Piemonte              96.187 218.556 2,27 14,11 
Puglia                87.407 187.061 2,14 16,57 
Sardegna              38.560 82.570 2,14 20,45 
Sicilia               113.309 208.283 1,84 18,97 
Toscana               94.898 236.473 2,49 16,91 
Trentino - Alto Adige 19.381 54.222 2,80 11,54 
Umbria                23.290 53.280 2,29 18,86 
Valle d'Aosta         2.911 7.339 2,52 17,54 
Veneto                96.442 256.975 2,66 13,28 

    
 Nord Ovest 313.653 804.835                  2,57  11,8 

Nord Est 232.026 627.186                  2,70  13,5 
Centro 301.996 710.356                  2,35  15,0 
Sud e Isole 482.582 939.577                  1,95  17,1 
Totale 1.330.257 3.081.954 2,32 14,21 

Fonte: Osservatorio Imprenditoria Femminile di Unioncamere - InfoCamere 

 

Imprese totali, femminili e tasso di femminilizzazione per regione 
Dati al 31 marzo 2019 
Regione Imprese totali Imprese 

femminili  
Tasso di 

femminilizzazione 

Abruzzo               147.816 38.172 25,82% 
Basilicata            59.930 15.964 26,64% 
Calabria              186.450 43.861 23,52% 
Campania              591.694 135.551 22,91% 
Emilia Romagna        451.413 93.348 20,68% 
Friuli-Venezia Giulia 101.813 22.855 22,45% 
Lazio                 657.644 145.045 22,06% 
Liguria               162.620 35.941 22,10% 
Lombardia             956.909 178.614 18,67% 
Marche                168.755 38.763 22,97% 
Molise                35.258 9.758 27,68% 
Piemonte              427.909 96.187 22,48% 
Puglia                379.490 87.407 23,03% 
Sardegna              169.175 38.560 22,79% 
Sicilia               464.397 113.309 24,40% 
Toscana               411.646 94.898 23,05% 
Trentino - Alto Adige 108.926 19.381 17,79% 
Umbria                93.713 23.290 24,85% 
Valle d'Aosta         12.261 2.911 23,74% 
Veneto                481.896 96.442 20,01% 
Totale 6.069.715 1.330.257 21,92% 

Fonte: Osservatorio Imprenditoria Femminile di Unioncamere - InfoCamere 



 

 

 

        

Imprese totali, femminili e tasso di femminilizzazione per settori 
Dati al 31 marzo 2019 
Settore Imprese totali Imprese 

femminili   
Tasso di femminilizzazione  

A Agricoltura, silvicoltura pesca 742.303 210.917 28,41% 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 4.146 410 9,89% 

C Attività manifatturiere 559.233 95.206 17,02% 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 12.712 1.246 9,80% 

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 11.675 1.470 12,59% 

F Costruzioni 824.333 52.988 6,43% 

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.516.924 355.730 23,45% 

H Trasporto e magazzinaggio  167.884 17.404 10,37% 

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  449.904 131.915 29,32% 

J Servizi di informazione e comunicazione 137.143 25.162 18,35% 

K Attività finanziarie e assicurative 125.285 26.731 21,34% 

L Attività immobiliari 289.145 60.006 20,75% 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 212.578 39.505 18,58% 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 202.377 53.191 26,28% 

P Istruzione 30.991 9.391 30,30% 

Q Sanità e assistenza sociale   43.400 16.396 37,78% 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 76.943 17.999 23,39% 

S Altre attività di servizi 243.507 124.009 50,93% 

Altri settori 419.232 90.581 21,61% 

Totale  6.069.715 1.330.257 21,92% 
Fonte: Osservatorio Imprenditoria Femminile di Unioncamere - InfoCamere 

 
Imprese totali, femminili, tasso di femminilizzazione e rapporto di composizione delle 
imprese femminili per forme giuridiche 
Dati al 31 marzo 2019 
Classe di Natura Giuridica Imprese totali  Imprese 

femminili   
Tasso di 

femminilizzazione 
Rapporto di 

composizione delle 
impr. femm. 

SOCIETA' DI CAPITALE 1.727.929 301.693 17,46% 22,68% 

SOCIETA' DI PERSONE 981.469 157.904 16,09% 11,87% 

IMPRESE INDIVIDUALI 3.149.712 832.358 26,43% 62,57% 

COOPERATIVE 141.998 30.093 21,19% 2,26% 

CONSORZI 21.919 1.345 6,14% 0,10% 

ALTRE FORME 46.688 6.864 14,70% 0,52% 

Totale  6.069.715 1.330.257 21,92% 100,00% 
Fonte: Osservatorio Imprenditoria Femminile di Unioncamere - InfoCamere 

 


